64. Ἀδελφός ἠρώτησε τὸν ἀββᾶν Ποιμένα, λέγων, ὅτι Ἐὰν ἴδω ἀδελῶν περὶ οὗ ἤκουσα πταίσμα, οὐ

A nicatione affligor; et ecce perrexi ad abbatem Ibi-
stionem, qui dixit mihi: Non debes permittere ut
in te moram faciat. Respondit abbas Pœmen: Ab-
batis Ibstionis actiones sursum sunt cum angelis,
latetque eum, quod ego ac tu in fornicatione su-
mus. Si tenuerit monachus ventrem et linguam,
et peregrini vitam, confide, non morietur.

63. (32) Dictum est ab abbate Pœmene: Edoce-
os tuum loqui quæ corde geris.

64. (33) Interrogavit frater abbatem Pœmenem:
Si, inquit, videro delictum fratris mei, bonumne
est, ut obtegam illud? Respondit senex: Quoties
texerimus fratris nostri peccatum, et Deus teget
nostrum; qua vero hora fratris lapsus manifestaverimus,
Deus nostrum manifestum faciet.

65. (34) Narratio quoque abbatis Pœmenis fuit:
Aliquis interrogavit aliquando abbatem Paisium
sic: Quid faciam animæ meæ, quod sensu destituta
est, nec Deum timet? Respondit: Abi, adhære
homini timentem Deum; et inter appropinquandum
ei, docebit etiam te, ut Deum timeas.

66. (35) Dixit iterum: Si res duas monachus
deverit, poterit liber a mundo fieri. Interrogavit
frater: Quas illas? Respondit: Carnalem requiem,
et inanem gloriam.

67. (36) Abraham, ille abbatis Agathonis, abba-
tem Pœmenem interrogavit: Qui fit ut dæmones
impugnent me? Ait illi abbas Pœmen: Te impu-
gnant dæmones? Non decertant nobiscum quandiu
voluntates nostras facimus. Voluntates enim no-
stræ in dæmones evaserunt; et hi sunt qui nos
premunt, ut compleamus eas. Quod si cupis scire
cum quibus præliati fuerint dæmones; cum Moysæ,
ac ei similibus.

68. Dixit abbas Pœmen: Hanc vivendi formam
Israelitis præscripsit Deus, ut abstinerent ab iis
quæ contra naturam sunt; hoc est ab ira, excecandescencia,
invidia, odio, detractatione erga fratrem; et
cætera quæ ad veterem legem pertinent.

69. Rogatus abbas Pœmen a fratre, ut diceret
ei verbum, ita locutus est: Principium rei quod
Patres posuerunt, est luctus. Iterum frater petiit
aliud verbum. Respondit senex: Pro viribus exerce
te in opere manuum, ut ex eo facias misericordiam.
Scriptum est enim quod eleemosyna et fides pur-
gent peccata⁵⁷. Ait frater: Quid est fides? Tum
senex: Fides est, in humilitate vivere, et facere
misericordiam.

70. (38) Frater interrogavit abbatem Pœmenem
hac oratione: Si videro fratrem, de cujus lapsus

retinissent Savilliani interpretes, non adeo se mi-
sere jactassent in istis t. VI, p. 814, l. 40: Ἐλεη-
μοσύνη και πίστις εἰσὶν ἐκκαθαίρονται ἁμαρτίας.
Scilicet statim intellexissent scribendum esse, ἐλεη-
μοσύνης και πίστεως.

(38) *Miscellanea Patrum* per Vossium, post Gre-
gorium Thaumal. p. 155; *Vit. Patr.* III, 140,
xvi, 4.

⁵² Al. inser. εἰς τὸν οὐρανόν. ⁵³ Al. διδάσκη και σύ. ⁵⁷ Prov. xv, 27.

(32) *Vit. Patr.* III, 185 et VIII, 14.

(33) *Vit. Patr.* IX, 6.

(34) *Vit. Patr.* XI, 23; *Doroth. Doct.* 4.

(35) *Vit. Patr.* I, 15; xxvi, 5.

(36) *Vit. Patr.* V, 62; xxv, 3.

(37) Ἐλεημοσύνη και πίστις καθαίρουσιν ἁμαρ-
τίας. *Prov.* xv, 27: Ἐλεημοσύνης και πίστεως
ἀποκαθαίρονται ἁμαρτίας. Quem locum si innotoria

audiero, nolo introducere eum in cellam meam ; sed si videro bonum fratrem, cum eo lætus ago. Dicit ei senex : Si bono fratri boni parum feceris, duplum facito alteri ; est enim infirmus. Scilicet erat quidam in cœnobio nomine Timotheus anachoreta ; et audivit cœnobii præpositus famam alicujus fratris de tentatione, ac de eo percontatus est Timotheum, qui consilium dedit ut expelleret fratrem. Cum ergo ejecisset, tentatio fratris supra Timotheum posita est, ad eo ut periclitaretur. Flevit ergo Timotheus coram Deo, dicens : Peccavi, ignosce mihi. Et delata ad eum est ejusmodi vox : Timothee, ne existimes me ob aliam causam ista tibi fecisse, quam quia despexisti fratrem tuum in tempore tentationis suæ.

71. (59) Dixit abbas Pœmen : Propterea tot tantisque subjacemus tentationibus, quia nomina nostra et ordinem non servavimus : quemadmodum et Scriptura docet. Nonne cernimus mulierem illam Chananzæam, quæ admisit nomen suum ; et Salvator requie illam donavit ? Rursus de Abigæa ; quia dixit Davidi : *In me est peccatum* ; exaudivit eam, dilexit eam. Abigæa personam sumit animæ, David Divinitatis. Si ergo anima se accusaverit coram Domino, diligit eam Dominus.

72. (40) Transibat aliquando abbas Pœmen cum abbate Anub in partibus Diolci ; et venientes circa sepulcra, conspiciunt mulierem graviter plangentem, et flementem amare ; atque stantes considerabant eam. Paulum vero progressi, cuidam occurrerunt ; quem interrogavit abbas Pœmen, quid haberet ea mulier, quod amare ploraret. Respondit ille : Quia mortuus est maritus ejus, et filius, et frater. Tunc excipiens abbas Pœmen dixit abbati Anub : Aio tibi, nisi homo cunctas carnis voluntates mortuas reddiderit, huncque obtinuerit luctum, non potest fieri monachus. Tota enim hujus mulieris vita et mens in luctu est.

73. (41) Dixit abbas Pœmen : Ne metiaris temetipsum, sed adhære homini cujus conversatio bona est.

74. Item retulit, quod si quis frater adisset abbatem Joannem curtum, tradebat ei ille charitatem, de qua apud Apostolum legitur : *Charitas patiens est, benigna est* .